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ازسوی پوتین  و در اظهاراتی شدیداللحن 
صورت گرفت

تهدید آمریکا به حمله نظامی
مریم علامه‌زاده

ولادیمیــر پوتین روز چهارشــنبه )یکم 
اســفند ماه( در جریان یک سخنرانی گفت:‌ 
روسیه به هرگونه ارسال تسلیحات هسته‌ای 
میان‌برد آمریکا به اروپــا نه‌تنها باهدف قرار 
دادن کشــورهای مقصد تسلیحات واکنش 
نشــان می‌دهد، بلکه خود آمریکا نیز مورد 

حمله قرار می‌گیرد.
رویتــرز نوشــت: پوتیــن در اظهاراتی 
شدیداللحن در مورد رقابت بالقوه تسلیحاتی، 
گفت روسیه به دنبال مقابله نیست و گام اول را 
برای استفاده از موشک در واکنش به تصمیم 
واشنگتن برای ترک پیمان برجسته مربوط 
به کنترل تســلیحات دوران جنگ ســرد بر 

نمی‌دارد.
وی ادامه داد:‌ اما واکنش روسیه به استفاده 
از هــر نوع ســاحی قاطعانه خواهــد بود و 
سیاست‌گذاران ایالات‌متحده که دچار توهم 
یگانگی آمریکا هســتند، باید مخاطرات هر 

گامی را ارزیابی کنند.
پوتیــن که مــورد تحســین چهره‌های 
برجســته سیاســی در جریان ســخنرانی 
خود بــود، گفت: ایــن حق آن‌ها اســت که 
چطور چیــزی را می‌خواهند؛ امــا آیا آن‌ها 
 می‌تواننــد محاســبه کننــد؟ مطمئنــم 

که می‌توانند.
وی افزود: روســیه مجبور خواهد شــد 
تســلیحاتی را ایجاد کند و بــه کار گیرد تا 
نه‌تنها مناطقــی که تهدید مســتقیم علیه 
ما را شــکل می‌دهنــد، هدف قــرار دهد، 
 بلکه مرکــز این تصمیــم ســازی‌ها را نیز 

هدف حملات بگذارد.
موشک‌ها در اروپا

به بهانه تخطی روســیه، واشــنگتن ماه 
گذشــته اعلام کرد که تعهدات خــود را به 
پیمان منع موشــک‌های میان‌برد هسته‌ای 
موســوم به INF کنار می‌گــذارد و فرایند 
خروج از آن را آغاز می‌کند تا دســت خود را 

برای توسعه موشک‌های جدید باز بگذارد.
بر اســاس این پیمان دو طرف از استقرار 
موشک‌های زمینی کوتاه و میان‌برد در اروپا 
منع شــده بودند و مرگ این پیمان احتمال 
رقابت تســلیحات جدید بین واشــنگتن و 

مسکو را افزایش داده است.
روسیه این اتهام را رد کرده است و پوتین 
دراین‌باره گفــت که روســیه همه حرکات 
ایالات‌متحده را تکــرار می‌کند و از تعهدات 

کنار می‌رود و پیمان را ترک می‌کند.
اما پوتیــن که عمومــاً از لفاظی‌های تند 
برای شاخ‌وشــانه کشــیدن علیه غرب و بالا 
نگه‌داشتن پرچم روســیه استفاده می‌کند، 

حرف‌های ترامپ را تکرار نکرد.
وی به‌کارگیری موشک‌های جدید را اعلام 
نکرد و گفت پول برای سیستم‌های جدید باید 
از بودجه موجود بیاید و صراحتاً‌ گفت مسکو 
قصد ندارد موشــک‌های زمینی جدید را در 
اروپا یا هر نقطه‌ دیگری به کار گیرد مگر آنکه 

واشنگتن در این راه گام بر دارد.
در جریان این سخنرانی پوتین به‌صراحت 
گفت که وی بی‌توجه بــه تنش‌های آمریکا 
به توسعه فعالانه تســلیحات و سیستم‌های 
موشــکی خود ادامه می‌دهد تــا برای وقوع 

چنین مقابله‌هایی آماده باشد.
وی گفت اقــدام آمریکا برای اســتقرار 
موشــک‌‌های جدید در اروپــا انتخابی جز 
واکنش برای مسکو باقی نمی‌گذارد، چراکه 
چنین اقدامی زمان را بــرای ایالات‌متحده 
به‌منظور هــدف قرار دادن مســکو کاهش 
می‌دهد که چنین اتفاقی تهدید مســتقیم 

برای روسیه به شمار می‌رود.
او گفت که روســیه به دنبال روابط خوب 
با ایالات‌متحده، اما آماده واکنش دفاعی در 

صورت لزوم است.
وی گفت: ما می‌دانیم که چطور این کار را 
انجام دهیم و سریع این تصمیمات را اجرایی 
می‌کنیم؛ یعنی هر زمان که احســاس کنیم 
تهدید‌های علیه ما به واقعیت نزدیک شده‌اند.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

مقامــات ارشــد دولــت ترامپ به 
دنبال ســاخت نیروگاه‌های هسته‌ای 
در عربســتان سعودی هســتند؛ این 
موضــوع در حالی اتفــاق می‌افتد که 
وکلای کاخ سفید به‌شدت در این مورد 
معترض هســتند و بر اساس گزارشی 
که دموکرات‌های مجلس‌ نمایندگان 
آمریکا منتشر کرده‌اند این وکلا  قانونی 
بودن و اصول اخلاقی این تصمیم را زیر 

سؤال بردند.
گزارش دموکرات‌ها که روز سه‌شنبه 
)30 بهمن ماه( منتشر شد، دقیق‌ترین 
تصویر تا به امروز از این موضوع است که 
چطور چهره‌های برجسته کاخ سفید 
ازجمله مایــکل فلین، اولین مشــاور 
امنیت ملی ترامپ با افســران نظامی 
بازنشسته برای دستکاری فرایند معمول 
سیاست‌گذاری به‌منظور طراحی یک 
برنامه صادراتی دست به یکی کردند تا به 
عقیده کارشناسان نگرانی توسعه فناوری 
تسلیحات هسته‌ای را به خاورمیانه ناآرام 
رقم بزنند. وکلای دولتی هشــدار داده 
بودند که برنامه صادرات هسته‌ای که با 
نام برنامه مارشــال خاورمیانه شناخته 
می‌شود، می‌تواند منجر به نقض قوانین 
منع توسعه تسلیحات هسته‌ای شود و 

همین مسئله منازعات پیرامون منافع 
فلین را منجر شده است.

فلین برای شرکتی که برنامه صادرات 
هســته‌ای را پیش‌ می‌برد )IP3( کار 
می‌کــرد و زمانی تلاش کــرده که این 
موضوع را از درون کاخ ســفید پیگیری 

کند.
اما حتی پس‌ازآنکه فلین اخراج شد، 
طرح وی همچنان دنبال شــده است. 
بر اساس گزارش 24 صفحه‌ای کمیته 
نظارت و اصلاح مجلــس نمایندگان 
آمریکا، مباحث ابتدایی در ماه‌های اولیه 
پر هرج‌ومرج دولت ترامپ عنوان شد، اما 
دموکرات‌ها در گزارش روز سه‌شنبه خود 
شواهدی ارائه کرده‌اند که تا همین هفته 
گذشته کاخ سفید به دنبال نسخه‌ای از 
این طرح بوده است و دموکرات‌ها اذعان 
کرده‌اند که در حــال انجام یک تحقیق 

کامل در این مورد هستند.
منافع ملی یا شخصی

یکی از کارکنان کمیته گفته است: 
باید تحقیقات بیشــتری انجام شود تا 
بدانیم پافشاری دولت ترامپ برای اجرای 
این طرح بر اســاس منافع امنیت ملی 
ایالات‌متحده صورت گرفته اســت یا 
اینکه اشخاصی به دنبال منافع شخصی 
مالی به‌واســطه یک تغییــر بالقوه در 

سیاست خارجی آمریکا بوده‌اند.

روابط دولــت ترامپ با عربســتان 
ســعودی پیش‌تر نیز از سوی بازرسان 
دولتی موردبررســی قــرار گرفته بود. 
ازجمله رابرت مولر که در حال بررسی 
روابط ترامپ اســت؛ اما دموکرات‌های 
مجلس‌ به دنبال آن هســتند که دامنه 
این تحقیقات را گسترده‌تر کنند و ببینند 
که آیا جنبه‌های توافقات تجاری تأثیر 
مستقیمی بر سیاست‌ خارجی آمریکا 
در منطقه نفت‌خیز خلیج‌فارس داشته 

است یا خیر.
در ایــن پرونده مشخص‌شــده که 
شرکت‌های انرژی هســته‌ای آمریکا 
و افســران بازنشســته و دیگر مقامات 
ســابق دولــت در صــورت امضــای 
طرح‌های شرکت IP3 به‌منظور ساخت 
نیروگاه‌های هسته‌ای منفعت می‌بردند. 
کاخ ســفید و وکیل فلین در این مورد 

اظهار‌نظری نکردند.
اسناد به‌دست‌آمده از سوی کمیته 
نظارت بر مجلس نشان می‌دهد شرکت 
IP3،‌ همکاری نزدیکی با همدســتان 
دنیای سیاســی ترامپ داشته است و 
پیش‌نویس یادداشت‌هایی که از سوی 
رئیس‌جمهــور برای برنامــه صادرات 
هسته‌ای موردنیاز بوده را تنها چند روز 
پس‌ازآنکه ترامپ انتخاب شــد، به وی 

ارائه می‌کرده است.

در گزارش دموکرات‌ها آمده است، 
یک روز پس از تحلیف ترامپ، دریک 
هاروی، معاون فلین در امور خاورمیانه 
و شمال آفریقا، با مؤسس IP3 در کاخ 
ســفید دیدار کرد و از کارمند شورای 
امنیت ملی خواســت تا اطلاعات در 
مورد طــرح نیروگاه هســته‌ای را در 
یادداشت‌های ترامپ در جریان تماس 
با شاه سلمان، پادشاه ســعودی قرار 

دهد.
بر اساس گزارش، سرعت اقدام هاروی 
و دور زدن روند‌های معمول کارشناسان 
دولت، همچون مقامات ســازمان‌های 
انرژی و دولتی نگرانــی برخی مقامات 
شــورای امنیت ملی را در مــورد وی 

برانگیخت.

تداوم طرح غیرقانونی پس از فلین
ایــن گــزارش می‌افزایــد، حتی 
پس‌ازآنکه فلین در فوریه سال 2017 
)بهمن – اســفند 95( کاخ سفید را به 
دلیل تحقیقــات اف‌بــی‌آی در مورد 
روابطش با روسیه ترک کرد؛ همچنان 
مقامات شورای امنیت ملی برای پیشبرد 
طرح فشــار می‌آوردند و به هشدارهای 

مشاوران شورا توجهی نداشتند.
گــزارش دموکرات‌ها با اســتناد به 
منابعی نزدیک به داماد و مشــاور ارشد 
ترامپ نوشته اســت که در یک دیدار 
مربوط به مارس 2017 )اســفند 95( 
هاروی تلاش کرده طــرح IP3 را احیا 
کند تا جرد کوشنر بتواند آن را برای تأیید 
به رئیس‌جمهور ارائــه کند. درنهایت، 
مک‌مستر جانشین فلین، اعلام کرده 
بود که تمامی فعالیت‌هــای مربوط به 
این طــرح به دلیل احتمــال منازعات 

غیرقانونی باید متوقف شود.
 IP3 در یادداشت‌هایی که از سوی
به فلین ارسال شده، به فرد دیگری بانام 
توماس باراک، تاجری با روابط قوی در 
خاورمیانه اشاره شــده است که رئیس 
کمیته تحلیف رئیس‌جمهور بوده است. 
در یک یادداشت فلین به ترامپ گفته 
اســت که وی از انتخاب باراک به‌عنوان 
نماینده ویژه طرح هســته‌ای حمایت 
می‌کند. یک یادداشت دیگر که انگار از 
ترامپ به وزرای کابینه و دیگر مقامات 
اطلاعاتی و نظامی نوشته شده، به آن‌ها 
دســتور داده که از تلاش‌هــای باراک 

حمایت کنند.
ایــن تحقیقــات دموکرات‌ها در 
شرایط حساسی انجام می‌شود، چراکه 
قانون‌گــذاران هر دو حزب نســبت به 
بی‌توجهی دولت ترامپ بــرای تنبیه‌ 
محمد‌ بن‌ســلمان و دولت سعودی در 
جریان قتل خاشقجی عصبانی هستند. 
همچنان که حامیان توافق هســته‌ای 
در روزهــای اولیه دولــت ترامپ غوغا 
به راه انداخته بودند، کوشــنر در حال 
برنامه‌ریزی برای اولین ســفر خارجی 
ترامپ به عربستان ســعودی را انجام 
می‌داد و دیدار شخصی نیز با بن‌سلمان 
پیش از انتخاب شدنش به‌عنوان ولیعهد 

داشت.
تلاش‌های کوشنر ادامه دارد، او هفته 
آینده سفری به ریاض دارد تا سهم‌های 
اقتصادی برنامه صلح خاورمیانه دولت 

ترامپ را برای دیپلمات‌ها تشریح کند.

بازرســان ویــژه در حال بررســی 
تماس‌های بیــن مشــاوران ترامپ و 
مقامات رســمی و غیررسمی سعودی 
و اماراتی هســتند. آن‌ها بــه دنبال آن 
هســتند که آیا مقامات خارجی برای 
تأثیر بر فعالیت‌های سیاســی ترامپ 
رشــوه داده‌اند یا خیر. بازرسان به‌طور 
ویژه بــر منافع احتمالی مطرح شــده 
در دیدار اجــاس 2017 ریاض تمرکز 
کرده‌اند. الیجا کامینگ، نماینده مریلند، 
بر اســاس اســنادی که به دست وی 
رسیده بود، نسبت به صادرات هسته‌ای 
در سال 2017 هشــدار داد، اما رئیس 
جمهوری‌خواه کمیته نظارت هیچ کاری 
در آن زمان انجام نداد. حالا کامینگ که 
خود رئیس کمیته شده است، می‌گوید 

که باید کار را تمام کند.
شرکت IP3 در بیانیه‌ای غیررسمی 
گفته است که فلین در این شرکت سهمی 
ندارد و از طرح خود درمجموع دفاع کرد و 
عنوان کرده است که این بخشی از منافع 
امنیت ملی برای آمریکا است که با رقبای 
جهانی همچون چین و روسیه در توسعه 

تأثیر بر منطقه رقابت کند.
صادرات فن‌آوری هسته‌ای آمریکا 
کــه می‌توانــد منجر به تولید ســاح 
هسته‌ای شود، بر اســاس قانون انرژی 
اتمی 1954 تنظیم می‌شود؛ این قانون 
می‌گوید که صادرات هســته‌ای باید به 

تأیید کنگره برسد.
هفته گذشــته جک کیــن، ژنرال 
 UP3 بازنشســته و یکی از مؤسسان
قراری ترتیب داد تا ترامــپ با مدیران 
صنعت هسته‌ای در کاخ سفید به‌منظور 
توسعه حضور هسته‌ای آمریکا در عرصه 
بین‌المللی به‌ویــژه خاورمیانه مذاکره 

کنند.

چه کسی باج گرفت؟

پشت پرده فروش تسلیحات هسته‌ای به عربستان

گزارش

سینا سبزیان

دولت‌های چین همواره به دلیل جدیت مذاکره‌کنندگانش 
معروف بوده‌اند. به‌طور مثال، چین و روسیه اولین بار در اوایل 
قرن هجدهم میلادی پای مذاکره بر سر مرزهایشان نشستند؛ 
اما توافق نهایی در پایان دهه 1990 میلادی به دســت آمد و 
مذاکره‌کنندگان روسی همتایان چینی خود را جباران سخت 
و غیراحساســی خواندند. پایگاه خبری سی‌ان‌بی‌سی آمریکا 
در تحلیلی اقتصادی راجع به این موضوع نوشت: این موضوع 
زمانی به یاد افراد می‌افتد که به تلاش دونالد ترامپ برای پایان 

دادن به انحراف چین از اقتصاد آمریکا می‌اندیشند.
دست بالایی که رو شد

با هر معیاری که بسنجید، ترامپ ضربه خوبی به چین زد؛ 
چراکه چینی‌ها با عدم رعایت تراز تجاری مقابل آمریکا و نیز 
اتهاماتی به دلیل تخطی از قوانین صنعتی و تجاری در گوشه 

رینگ حبس شده بودند.
ترامپ صرفاً کافی بود بیشــتر پکن را به دیوار بفشــارد و 
خواستار تجارت آزاد، منصفانه و برابر شود. اگر به آمار 11 ماهه 
گذشته تجارت آمریکا نظری داشته باشید، متوجه این نکته 
می‌شوید. در این دوران صادرات ایالات‌متحده آمریکا به چین 
به رقم ناچیز 111.16 میلیارد دلار رسیده بود که میزان کم 7.2 
درصدی از کل فروش کل خارجی آمریکا را شامل می‌شد. در 
مقابل چین، در همین دوره رقم شگفت‌انگیز 493.49 میلیارد 
دلار از صادرات خود را به بازار ایالات‌متحده اختصاص داده بود.
کافی بود ترامپ به چین هشــدار بدهد صــادرات خود به 
آمریکا را محدود کند و سریعاً و بدون چون‌و‌چرا میزان آن را با 

میزان خرید خود از آمریکا متعادل کند و به پکن اعلام کند که 
صرفاً در این شرایط است که واشنگتن مشتاق به مذاکره برای 
یافتن راه‌هایی برای توسعه روابط تجاری قابل‌پذیرش مشترک 
و پایدار با پکن خواهد بود. این نوع تجارت متقابل، همان چیزی 
است که چین از آن می‌ترسد و همان دلیلی است که چین در 
بین دوستان اروپایی و متحدان آمریکا چین بیشتر از همه در 
مقابل سیاست‌های تجاری ترامپ ایستادگی می‌کند و دائماً دم 
از قصه نظام تجارت چندجانبه می‌زند. اما بعد چه شد: ترامپ راه 

فرار را پیش پای چین گذاشت: مذاکره!
مشاوره‌های غیرقابل قبول

ترامپ چگونه چنین راهی را پیش پای چین گذاشــت؟ 
ظاهراً مشــاوره‌های بیمارگونه به وی شده بود مبنی بر اینکه 
آمادگی چین برای کاهش عــدم تراز تجاری دوجانبه کفایت 
نمی‌کند. نه! واشنگتن باید اصلاحات ساختاری الزام‌آور بر چین 
اعمال کند. بدون آن همان‌طور که ویلبور راس، وزیر بازرگانی 
ترامپ دائماً تکرار کرده اســت، مازاد تجاری بی‌ثبات کننده 
چین خیلی ســریع به‌جای خود باز می‌گردد. این اصلاحات 
ســاختاری الزام‌آور که ایالات‌متحده از چین می‌خواهد چه 

چیزهایی است؟
لزوماً سه اصلاح وجود دارد: حفاظت از دارایی‌های معنوی، 
ممنوعیت انتقال فــن‌آوری اجباری و توقف سوبســید‌های 

صنعتی غیر قانونی منحرف‌کننده بازار.
تکذیب این تخطی‌ها از سوی چین منجر به یک بن‌بست 

غیرقابل تحمل شده است.
قطعاً چین این ادعا را نمی‌پذیرد که احیای اقتصاد و صنعتش 
بر اساس دزدی دارایی‌های معنوی و انتقال اجباری فن‌آوری 

صورت گرفته؛ پکن مدعی است که این‌ موضوع یک توهین و 
بخشی از تلاش آمریکا برای پیشی گرفتن در اقتصاد است.

یکی از خبرهایی که هفته گذشته در جریان مذاکرات در 
پکن بین آمریکا و چین درز کرد، نمونه‌ای از بن‌بست‌هایی است 
که مذاکرات با آن مواجه می‌شود. چین پیش‌تر گفته بود که 
سوبسید‌های صنعتی خود را با قوانین مرتبط سازمان تجارت 
جهانی سازگار می‌کند، اما مشــتاق به مذاکره بر سر آن‌ها با 
واشنگتن نیست. چین می‌خواهد که با WTO همکاری کند 
تا قوانین موجود تجاری و رویه‌های داوری خود را با آن‌ها همسو 
کند. ایالات‌متحده همچون سایر اعضای WTO می‌تواند در 

چنین مذاکراتی حضور داشته باشد.
واشــنگتن این موضوع را نمی‌پذیــرد، چراکه می‌خواهد 
کنترل الزامی خود را به عنوان اهرمی برای تعرفه‌های تجاری 
در مواجه با تخطی چین از قوانین سوبسید صنعتی توافق شده 

داشته باشد.
خلاصه کلام اینکه کل مشکل تجاری آمریکا - چین این 
است: پکن اجبار مکانیسم الزامی تجارت آمریکا را نمی‌پذیرد 
 WTO و درعین‌حال می‌خواهد با چارچوب چندگانه قوانین

سازگار شود.
این شکاف‌ها در مذاکرات فنی چند ماهه کاملًا مشخص و 

عیان بود. درواقع چیزی باقی نمانده که سران آمریکا و چین 
روز پنجشنبه )دوم اسفند ماه( در واشنگتن بر سر آن مذاکره 
کنند. به نظر می‌رسد که پکن این موضوع را درک کرده است، 
اما واشنگتن ظاهراً بر این باور اســت که می‌تواند چین را وارد 
دنیای خود کند؛ درواقع این نادیده انگاشتن دولت و سیاست 

چینی است.
مرغ تک پای چین

چهارشنبه هفته گذشته، روزنامه گلوبال تایمز، یک روزنامه 
وابسته به حزب کمونیست، مقاله‌ای منتشر کرد که می‌گفت 
آمریکا شروع کننده اختلاف تجاری بود و حالا به نظر می‌رسد 

که مشتاق به برقرار توافق است.
از منظر چین، این توافق بر اســاس مذاکرات اواخر ســال 
گذشته بین ترامپ و شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، در 

نشست سران گروه 20 در آرژانتین تنظیم شده است.
شــی احتمالاً در آن روزها توافق کرده است که به‌صورت 
تدریجی، مازاد عظیم تجاری چین با ایالات‌متحده را کاهش 
دهد، اما به‌طورقطع رهبر بلامنازع چین اصلاحات ساختاری 
اعمال‌شده از سوی ایالات‌متحده و مکانیســم‌های الزام‌آور 
آمریکایی که به‌عنــوان عاملی برای تعرفه‌هــای تجاری به 

صلاحدید واشنگتن اعمال شدند را نپذیرفته است.
پکن در حال حاضر بر این باور اســت که ترامپ که آماده 
ورود به انتخابات دوباره در آمریکا است، حتماً چنین توافقی 
را می‌خواهد؛‌ بخشــی به این دلیل که وال‌اســتریت خواهان 
آن است؛ حتی باوجودآنکه چنین توافقی منجر به ماندگاری 
غیرقابل بخشــایش و اهمال چند دهه‌ای نزدیک به یک‌سوم 
اقتصاد ایالات‌متحده در دست چین می‌شود. )برآورد صادرات 

و واردات به عنوان بخشی از تولید ناخالص ملی آمریکا(
کلام آخر اینکه به نظر می‌رسد توافق نهایی شده است. چین 
همچنان مازاد ترسناک تجاری خود با آمریکا را حفظ می‌کند 
و احتمالاً هیچ‌وقت اصلاحات اعمال‌شــده تجاری و صنعتی 

واشنگتن را نمی‌پذیرد.

پایان جنگ تجاری آمریکا و چین نزدیک است؛

اژدهای یک‌کلام برنده بازی

باید تحقیقات بیشتری 
انجام شود تا بدانیم 

پافشاری دولت ترامپ برای 
اجرای طرح بر اساس منافع 

امنیت ملی ایالات‌متحده 
صورت گرفته است یا اینکه 

اشخاصی به دنبال منافع 
شخصی مالی به‌واسطه یک 

تغییر بالقوه در سیاست 
خارجی آمریکا بوده‌اند

تحقیقات دموکرات‌ها 
در شرایط حساسی 

انجام می‌شود، چراکه 
قانون‌گذاران هر دو حزب 

نسبت به بی‌توجهی دولت 
ترامپ برای تنبیه‌ محمد‌ 

بن‌سلمان و دولت سعودی 
در جریان قتل خاشقجی 

عصبانی هستند

شماره  189  /   ‌‌‌‌‌پنج‌شنبه  2 اسفند  1397  /   15 جمادی‌الثانی1440  /   21 فوریه  2019


